tus & pluiae n̄ sequentes. uir glōsus et pu
missa n̄ complens. Patientia lenet̄ p̄nceps.
et lingua mollis confringet duriciā. Mel
iuuenisti comedē qđ sufficit tibi. ne forte
saciatus euomas illud. **XLIX.** **S**ub
trahe pedem tuum ad domo. proximi tui. ne
quando saciatus oderit te. Iaculum et
gladius et sagitta acuta. homo qui loqui
tur contra proximum suū testimoniu
falsum. Dens putridus & pes lassus. qui
sperat sup̄ infidi in die angustie. eamit
tit pallū in die frigoris. Accutum in nitro.
et qui cantat carmina cordi. pessimo.
Sicut tinea uestimento et uermis ligno. ita
tistica uiri nocet cordi. Si esurient im
mitis tuus ciba illum. si sitierit da ei
aquam bibere. Prunas enim congregabis
sup̄ caput eius. & dñs reddet tibi. Vint
aquilo dissipat pluias. & facies tristis
linguā detrahentē. Melius est sedere in
angulo domatis. quā cum mulier litigiosa
in domo communi. Aqua frigida anime
sciat. nuncius bonus de terra lon
ginqua. Fons turbatus pēde et uena cor
rupta. iustus cadens coram impio. Sicut
qui mel multū comedit non ē ei bonum.
sic qui scrutator maiestatis. ē "opprimetur
a glā. Sicut urbs patens & absq; muror
ambiti. ita uir qui non potest in loquen
do cobibere sp̄m suū. Quom̄ nix estate.
et pluia in messe. sic indecens ē stulto glā.
Sicut avis ad alta transuolans. & passer
quolibet uadens. sic maledictū frustria. pla
tum in quēpiam supuemet. Flagellum
equo & chamus asino. et uirga in dorso
imprudentium. Ne respondeas stulto ut
ta stuttiā suā. ne efficiaris ei similis.
L **R**esponde stulto iuxta stuttiā
suā. ne sibi sapiens esse uideat. Claudio
pedibz et iniquitate bibens. q̄ mitit uba

punctum stutū. Quomodo frustra habet
pulchras claridus tibias! sic indecens ē
in ore stultorum parabola. Sicut qui mit-
tit lapides in acerū mercury! ita qui
tribuit insipienti honore. Quomodo sis pīma
nascat in manu temulenta! sic parabola
in ore stultorum. Judicium determinat cau-
sas! & qui imponit stulto silentū iras
mitigat. Sicut qui reūtitur ad uomitū
suum. sic imprudens qui iterat stulticiā
suā. **U**idisti hominem sapientē sibi uideri.
magis illo spem habebit stultus.
Dicit piger; Ieena inuia. leo in itine-
ribz. Sicut ostium uertitur in cardine
suo! ita piger in lectulo suo. Abscondit
piger manus sub ascella sua! et laborat
si ad os suū eas conuicerit. Sapientior s̄
pigerūdet septem iuris. loquentibz sen-
tentias. Sicut qui apprehendit auribz
canem! sic qui transit & impatiens com-
miserit rixę alterius. Sicut nōrius ē
qui mittit lanceas et sagittas ad mortē.
sic uir qui fraudulenter nocet amico
suo! et cum fuerit dēphensis dicit lūdes
feci. Cum defecerint ligna extinguet ignis.
et susurrone subtracto uirga conquesct.
Sicut carbones ad prunas & ligna adig-
nen. sic homo iracundus suscitat
rixas. Verba susurrantis quasi simplicia.
et ipsa pueniunt ad intima uentris. Q̄
modo si argento sordido ornare uelis'
uas fistic! sic labia tumentia cū pessimo
corde sociata. **I.** **2.** abys suis intel-
ligit inimicus. cum in corde tractauerit do-
los. Quando summisserit uocē suā ne cre-
dideris ei. qm̄ septem nequitē sunt in cor-
de illius. Qui operit odium fraudulēnt.
reuelabit malitia eius in concilio. Qui fodit
foueam incidet in eam. & qui uoluit lapide
reuertetur ad eum. Lingua fallax n̄ amat

73
ueritatem! et os lubricum opatur ruinas.
Sic gloriens in crastinū ignorans quid
supuentura pariat dies. Laudet te alien⁹
& non os tuum! extraneus & non labia
tua. Graue ē laxum & onerosa barena!
sed ira stulti utroq; grauior. Ita n̄ habet
misericordiam nec trumper furor! et impetu
conciati ferre quis poterit? **L. ii.**
Melior est manifesta correptio. quā amor
absconditus. Meliora sunt uulnera dili-
gentis. quā fraudulenta odientis oscula.
Anima saturata calcabit fauū! anima
esuriens & amarū p dulci sumit. Sicut auſ
transmigrans de nido suo. sic uir qui re-
linquit locum suum. Inguento & uarijs
odoribz delectatur cor! & bonis amici co-
silijs anima dulcorat. Amicū tuum &
amicum patris tui ne dumiseris! et domū
fris tui ne ingrediariis: in die afflictionis
tue. **O**m elior ē uicinus iuxta. quam frāc
paul. Stude sapientię filimi. et letifica cor
meum! ut possis exprobranti respondere
sermonē. Astutus uidens malum absco-
dit se. paruuli transeuntes sustinuere
dispendia. Tolle uestimentū eius qui spo-
pondit p extraneo. & p alienis auferto
pign' ab eo. Qui benedicit proximo suo
uoce grandi de nocte consurgens. male-
dicens similis est. Tecta p̄stillantia in die
frigoris. & litigiosa mulier. comparantur.
Qui retinet eam quasi qui uentum teneat.
& oleum dexterę sue uocabit. Ferrum fer-
ro acut. & homo exacut faciem amici sig.
Qui seruat sicum comedet fructus eius.
et qui custos est oris sui glorificabitur.
Quomodo in aquis resplendent uultus p̄spī-
cientium. sic corda hominū manifesta
sunt p̄udentibz. Infernus et p̄ditio non
replentur. similiter & oculi hominum
insatiabiles. Quomodo probatur in confla-

torio argentum. et in fornace aurum. sic
pbat' homo ore laudantis. Cor iniqui ex
quiet mala. cor autē rectum exquiet sci
entiam. Si contuderis stultum in pila
quasi tplsānas. feriente desup pilo. non
auferetur ab eo stulticia eius. Diligenter
agnoscet uultum peccoris tui. tuosq; gre
ges considera. Non enim habebis uiguer
potestatē. sed corona tribuetur in genera
tionē et generationē. **L**iii. **A**perta
sunt prata & apparuerunt herbe iuren
tes. et collecta sunt fena de montibus.
Agri ad uestimentum tuū. et bedi a
gri preciū. Sufficiat tū lac capiarum in
cibos tuos in necessaria domus tuis. et
ad uictum ancillis tuis. fugit impius
nemine psequente. uistus autē quasi
leo confidens absq; terrore erit. Propter
peccata terre multi pncipes eius. et
prop̄ hominis sapientiam et horum
scientiā que dicunt. uita ducis longior
erit. **V**ir paup calumnians pauperes. si
mīlis ē imbri uebementi in quo paratur
fames. Qui derelinquist legem laudant
impiū. qui custodiunt succundunt cont
cum. **V**iri mali non cogitant iudicium.
qui autē requirunt dñm. animaduertit
omnia. **M**elior ē paup ambulans in sim
plicitate sua. quam diues in prauis ita
nerib;. Qui custodit legem filius sapi
ens ē. qui autē pascit commissatores.
confundit patrem suū. Qui coaceruat
diuicias usuris. et fenore liberali. in paup
es congregat eas. Qui declinat aure suā
ne audiat legē. oratio eius erit eretabi
lis. **L**iv. **Q**ui decipit uistos in
ua mala. in iittertu suo corrueit. et sim
plices possidebunt bona eius. Sapiens si
bi uidet vir diues. paup autē prudens
scrutabitur eum. In exaltatione uistor

multa glā. regnantib; impiis ruine ho
minū. Qui abscondit scelā sua non dirige
tur. qui autē confessus fuerit et relique
rit ea misericordiam consequet. Beatus homo
qui semp ē pauidus. qui uī mentis ē dure
corruet in malum. Leo rugiens et ursus el
tiens. pnceps impius sup pplm paupe
rem. **V**ix indigens prudentia multos opp
met p calum niā. qui autē odit auari
cam longi fiunt dies eius. **H**ominē qui
calumniat animē sanguinem. si usq; ad lacū
fuerit. nemo sustentet. Qui ambulat sim
pliciter saluus erit. qui puersis ingredit
uīs. concidet scelē. Qui operat terrā sua.
saturabit panib;. qui sectatur oculū reple
bitur egestate. **V**ir fidelis multū laudabīt.
qui autē festinat ditari. non erit immōci.
Qui cognoscit inuidicio facie n̄ facit bīa.
iste p bucella panis desert ueritatem.
Vir qui festinat ditari et aljs inuidet.
ignorat quod egestas supueniat ej. Qui
corripit hominē. grām postea inueniet
apud eum. magis quā ille qui p lingue
blandimenta decipit. Qui subtrahit aliqd
a patre suo et matre. et dicit hoc non ē
peccati. particeps homicide ē. Qui se ia
ctat et dilatat. uirgia concitat. qui uero
sperat in dño sanabitur. Qui confi
dit in corde suo stultus ē. qui autē grad
tū sapientē iste saluabit. Qui dat pau
pi non indigebit. qui despiciat dep̄cantem
sustinebit penuriam. Cum surrexerint
impi abscondent homines. cum illi pe
rierint multiplicabunt uisti. **V**iro qui cor
ripiente dura cruce contemptū. repen
tinus ei supueniet intentus. et eum sa
nitas non sequet. In multiplicatione uis
torū letabit uulgas. cum impij sumple
rint principatū. gemet populus. **V**ir qui
amat sapientiā letificat patrē suū.

qui autē nutrit scortū p̄det substantiā.
Lex iustus erigit terrā. uir auarus destru-
et eam. Homo qui blandis fidelisq; ser-
monibz logit̄ amico suo. rete expandit
gressibz eius. Peccantē uirū iniquū inuol-
uet laqueus. et iustus laudabit atq; gaude-
bit. **H**oc iustus causam paup̄um. impi
ignorat scientiā. Homines pestilentes dis-
sipant ciuitatē. sapientes ueroe auerunt fu-
rorem. **V**ir sapiens si cum stulto contendit.
sive irascit sive rideat. n̄ inueniet req̄
em. **V**iri sanguinū oderunt simplicem. iu-
sti autē querunt animā eius. **L**v. **T**o-
tum sp̄m suum p̄fert stultus. sapiens dif-
fert & reseruat in posterum. **P**rīceps qui li-
benter audit uerba mendaci. omnes mini-
stros habebit impios. Paup̄ & creditor obui-
auerunt sibi. utruisq; illuminator est dñs.
Lex qui iudicat in ueritate paup̄es. tho-
nus eius meternum firmabit. **V**irga atq;
correptio tribuit sapientiā. puer autē qui
dimittit uoluntati sue. confundit matrē
suiā. In multiplicatione impior̄ multipli-
buntur scelerā. & iusti ruinas eoz iudeb̄t.
Crudī filiū tuum & refrigerabit te. et da-
bit delicias anime tue. **C**um p̄phetia de-
fecerit dissipabit̄ populus. qui ueroe custodit
legem. beatus est. Seruus uerbis non potest
erudit̄. quia quod dicas intelligit. et respon-
dere contempnit. **V**idisti hominē uelocē
ad loquendū. stulticia magis speranda est.
quam illi correptio. Qui delicate a pueria
nutrit seruū suū. postea illū sentiet contu-
mace. **V**ir iracundus puocat rixas. & qui
ad indignandū facilis est. erit ad peccata
periuor. Supbum sequit̄ humilitas. et hu-
milem spiritu suscipiet glā. Qui cum fure
partit̄ odit animā suam. adiurante au-
dit & non indicat. Qui timet hominē
cito corruet. qui sperat in dño subleua-

bitur. Muli requirunt faciem p̄ncipis. &
ad dñm iudicium singulor̄ egreditur. **L**v.
Abominantur iusti uirū impiuū. et abho-
minant̄ impi eos qui in recta sunt uia.
Verbum custodiens filius extra p̄ditionem
erit. uerba congregantis. filij uomentis.
Uisio quam loquittus ē uir cum quo est
d̄s. et qui deo secū commorante confortat̄
att. **S**tutissimus sum uiror̄. et sapientia
hominū non ē mecum. Non dōci sapien-
tiā. et noui sc̄r̄ scientiā. **Q**uis ascen-
dit in celū atq; descendit? **Q**uis conti-
nuit sp̄m manibz suis? **Q**uis colligauit
aquas quasi in uestimento? **Q**uis suscita-
uit omnes terminos terre? **Q**uod nomen
eius. aut quod nomen filij eius. si nosti.
Lvii. **O**mnis sermo dei. ignitus clipe-
us ē sp̄antibz in se. **E**addas vobis illi. & anguis. inueniaris q; m̄dax.
Duo rogaui te. ne deneges michi anteq;
moriar. Vanitatē et uerba mendaci. longe
fac a me. Mendicitatem & diuicias ne de-
deris michi. tribue tantū uictu meo ne-
cessaria. neforte satiatus illiciar ad negan-
dum. et dicam quis est dñs. aut egestate
compuls' furer. et piuere nomen d̄i mei.
Ne accuses seruū ad dñm suū. ne forte
maledicat ubi & cornuas. Generatio que
patri suo maledicit. & que matrē sue non
benedicit; generatio que sibi munda ui-
detur. & tamen non est lota a sordibz suis;
generatio cuius excelsi sunt oculi. et pal-
pebre eius in alta subiecte; generatio que
prudentibz gladios habet. et commandit
molaribz suis. ut comedat inopes de ter-
ra. et paup̄es ex hominibz. Sanguisuge-
dui sunt filie. dicentes. affer affer. Tria sc̄
insaturabilia. et quartum quod numqm̄
dicit sufficit. Infernus et os uulue. & tria
que n̄ faciat aqua. ignis ueroe nūquā dicit

sufficit. Oculum qui subsannat patrem.
et qui despiciit partum matri sue. effo-
diant eum corui de torrentibus. et come-
dant illū filij aquile. **Lviii.** **T**ria
sunt difficultia mehi. & quartum quod penit
ignoro. iam aquile in celo. iā colubri sup
petrā. iā nāris in medio mari. et iā
iuri in adoleſcētia sua. **T**alis est iā mulie-
ris adulterus que comedit. et tergens os
suum dicit n̄ sum opata malum. Per
tria mouet terra & quartū qđ n̄ potest
sustiner. p seruum cum regnauerit. per
stultum cum saturat fuerit cibo. p odiosa
muliere cum in matrimoniu fuert assūp-
ta. et p ancillam cum hetero fuert dñe sue.
Quatuor sunt minima terix. et ipsa sunt
sapientiora sapientibz. formice populus
in famine p̄parat in messe cibū sibi. le-
pusculus plebs in ualida. qui collocat in
petri cibile suum. Regem locuta n̄ ha-
bet. et egreditur uniuersa p turmas. Stilo
manibz ntitatur. et moratur in edibz regis. **T**ria
sunt que bene gradiunt. & quartum qđ
meedit feliciter. **I**eo fortissim⁹ bestiarū. ad nul-
lū pauebit occursum. Gallus succinctus
lumbos. et aries. nec ē rex qui resistat ei. et
qui stultus apparuerit postquā elatus ē in
sublime. Si enim intellexisset. ori imposuisset
manū. Qui aut̄ fortiter p̄mitt ubera ad
 diciendum lac. ex primit butyrum. & qui ue-
hementer emundit. elicit sanguinem. Et qui
puocat iras. p̄ducit discordias. **lviii.**

Qerba lamuelis regis. visio quā cruduit
cum mater sua. Quid dilecte mi. quid dile-
cte uteri mei. quid dilecte uotorum meorum?
Ne dederis mulieribz substantiam tuā. et di-
uicias tuas ad delendos reges. Noli regibus
o lamuel. noli regibus dare unum. quia nul-
lum secretum ē ubi regnat ebrietas. ne for-
te bibant et obliuiscantur iudicior. et mir-

tent causam filiorū paupis. Date siceram
merentibz. et unum his qui amaro sunt
animo. Bibant et obliuiscant̄ egestatis
sue. et doloris sui non recordentur am-
plius. **A**peri os tuum muto. & causis om-
nium filiorū qui p̄transiunt. Aperi os
tuū. decerne quod iustū est. et iudica
inopem et paupem. **Aleph.** **M**ulie-
rem fortem quis inueniet. Procūl et de
ultimis finibus precū eius. **Beth.** Confi-
dit in ea cor iuri sue. et spolijs n̄ indigebit.
Gimel. Reddet a bonum et n̄ malum.
omnibz diebz iure sue. **Daleth.** Quesuit
lanam et linum. et operata ē consilio
manuum suarū. **He.** facta est quasi na-
vis institutus. delonge portans panē suū.
Vau. & de nocte surrexit. deditq; predam
domesticis suis. et cibaria ancillis suis.
Zai. Considerauit agrū et emit eum de
fructu manū suarū plantauit iunctā.
Heth. Accinxit fortitudine lumbos suos.
et roborauit brachium suū. **T**hebusta
uit et uidit quia bona est negotiatio ei.
n̄ extinguet in nocte lucerna illius. **Joch.**
Chanum suam misit ad fortia. et digit
eius apprehenderunt fusum. **Caph.** Ma-
num suā aperuit mopi. et palmas sua
extendit ad pauperes. **Lamech.** Hon-
tebit domui sue a frigoribus nūnis.
omnes enim domestici eius. uestitū du-
plicibz. **Nun.** Stragulatam uestem fecit
sibi. bissus et purpura indumentū eius.
Sun. Nobilis in portis iur eius. quando
sedebit cum senatoribz tare. **Samech.**
Sindone fecit et uenididit. et cingulū
tradidit chananeo. **Ain.** Fortitudo et
decor indumentum eius. et uidebit in die
nouissimo. **P**he os suum apuit sapio-
tie. et lex clementie in lingua eius. **Sade.**
Considerauit semitas domus sue. et pa-

nem ociosa n̄ comedit. **Coph.** Surrexerunt filii eius et beatissimam predicauerunt iur eius et laudauit eam. **Res.** Multe filie congregauerunt diuinas tu super gressa es uniuersas. **Six.** fallax grā et uana pulchritudo mulier timens deum ipsa laudabit. **Tha.** Hoc q̄ de fructu manuum suarū et laudent eam in portis opera eius. **Explicant parabole.**

Incipunt capitula in ecclastes.

- I. **Q**uod uanitas narratū sit om̄e qđ transit.
II. **Q**uod or̄te sol occidit. & ad locū suū reicit.
III. **Q**uoniam sapientia multa sit indignatio.
IV. **V**ox glantium de diuinas. & mundi copia.
V. **Q**uoniam temp̄ habent. & suis spatiis discent.
VI. **T**h̄dū m̄tacū sit hominis & uincitorum.
VII. **Q**uod sp̄ filio adā ascendet sursum et sp̄ uim torum descendat deorsum.
VIII. **S**ubsannatio hominis parci & auarij.
IX. **D**e fumculo triplici.
X. **N**on temere qđ loquendum ad dñm.
XI. **S**oluendum ē nouum qđ dō p̄mittitur.
XII. **A**uarius n̄ impletur pecunia. a deo.
XIII. **D**e uero habente diuinas nec tis ut p̄missio.
XIV. **N**on ē op̄ homini maiora se querere.
XV. **N**ec uelox his ad uascendum. **Lxx.**
XVI. **S**apientia hominis luget in multu eius.
XVII. **Q**uod p̄fatur atq̄ sc̄titutia tō p̄petit mala.
XVIII. **S**ē uisti sapientes & op̄ cor in manu dei.
XIX. **Q**uod nescit homo finem suum.
XX. **M**isericordie mouentes p̄dunt suavitatem unguentij.
XXI. **Q**ui hodie soueam incidit in eam.
XXII. **D**ecractores non ē paruum malū.
XXIII. **L**audatur terza p̄ rege sapiente.
XXIV. **Q**uod pecunie obediunt omnia.
XXV. **D**e dilectione peregrinor̄ & aduentarum.
XXVI. **M**ane semina et iespe ne cefet manū tua.
XXVII. **D**e auferenda uia & malitia de corde.
XXVIII. **R**ecordandum creatoris temp̄ a uiuentice usq̄ ad finem.

xxviii. **Q**uestio amigdali florantis locuste pinguis: et dissipatio capparis.

xxix. **O**e fune argenteo. uida aurea. & ydia.

xxx. **N**on esse amplius requiriendum p̄ter dñm tam̄dum. & mandata eius obseruanda.

Explicant capitla. Incipit lib ecclastes.

Ecclastes filii dauid regis iherlm. **V**anitatis uanitatum dicit ecclastes. **U**anitas uanitatum. & omnia uanitas. **Q**uid habet amplius homo de uiuerso labore suo quo laborat sub sole? Generatio preterit et generatio aduenit. terra uero metuum stat. **II.** **O** rit̄ sol & occidit. & ad locū suum reuertitur ibiq; renascens gurat p̄ meridiē. et reflectitur ad aquilonē. **L**ustus uiuersa in circuitu p̄git sp̄. & in circulos suos regreditur. Omnia flumina intrant in mare. et mare non redundat. Ad locum unde exiunt flumina reuertunt̄ itc iterū fluant. Cuncte res difficiles. n̄ potest ea homo explicare sermone. Non saturatur oculū uisu! nec auris impletur auditu. **Q**d ē quod fuit? **I**psum quod futurū est. **Q**d ē quid factum ē? **I**psum quod fiendum ē. Nichil sub sole nouū! nec ualet quis quā dicere. ecce hoc recens est; Iam enī p̄cesserunt in seculis que fuerunt ante nos. Non ē priorū memoria. s̄ nec eoz quidem que postea futura sunt erit recordatio. a p̄id eos qui futuri sunt in nouissimo. Ego ecclastes fui rex isrl̄ in iherlm. et ppo sui in animo meo querere et inuestigare sapienter de omnibz que fiunt sub sole. Hanc occupationē pessimam dedit dñs filijs hominum. ut occuparentur in ea. **VI** di cuncta que fiunt sub sole. & ecce uiuila